orden de suspensión, o bien, la denegación formal de la inscripción…”   

IV.- Que en el presente caso, este Tribunal ha constatado que el documento a que se contrae el 

presente asunto, fue presentado al Diario del Registro a quo el día 10 de marzo del 2003, bajo 

el Asiento diez mil trescientos setenta y dos ( 10372)  Tomo quinientos dieciséis (516), siendo 

que el Registrador a quien se le asignó calificar ese documento, procedió a cancelar 

parcialmente dicho asiento de presentación en cuanto a los créditos Tomo 397, Asiento 9066 

secuencia 001; Tomo 397, Asiento 9066 secuencia 008; Tomo 399, Asiento 16498 secuencia

[...]

la de este Tribunal, según lo prevén los artículos 18 y siguientes, y 27 de la Ley sobre 

Inscripción de Documentos en el Registro Público, y 25 de la Ley 8039 de doce de octubre de 

dos mil.- Eso hace que, al no existir registralmente el asiento de presentación del referido 

documento Tomo quinientos dieciséis (516), Asiento diez mil trescientos setenta y dos ( 

10372), pues, como se dijo, le fue cancelado por el Registrador a quien le correspondió su 

calificación, este Tribunal se encuentra impedido para entrar a conocer el fondo del presente 

asunto, en la vía de ocurso, al estar sujeto este órgano de alzada al principio de legalidad

[...]

de dos mil tres, testimonio de escritura mediante el cual el Banco Popular y de Desarrollo 

Comunal, en su condición de fiduciario del fideicomiso 03-99-BCCR/BPDE, el que solicita la 

interrupción de la prescripción de las cédulas hipotecarias sobre las fincas del Partido de 

Puntarenas, matrículas setenta y ocho mil cuatrocientos treinta y cuatro –cero cero cero 

(78434-000), setenta y cuatro mil ochocientos cuarenta y cinco-cero cero cero (74845-000), 

créditos hipotecarios con citas de presentación, Tomo 397, Asientos 9066 -1-8-1 y 9066-1-1-1; 

sobre los inmuebles de ese mismo Partido de Puntarenas, matrículas ochenta y dos mil 

setecientos setenta y seis-cero cero cero (82776-000); ochenta y dos mil setecientos setenta y 

siete-cero cero cero (82777-000) y ochenta y dos mil setecientos setenta y ocho-cero cero cero 

(82778-000), sobre los que pesan los créditos con citas de presentación Tomo 402, Asientos 

0098-1-8-1; 0098-1-9-1 y 0098-1-10-1, así como los inmuebles del Partido de Limón, 

matrículas cuarenta y nueve mil sesenta-cero cero cero (49060-000) sobre el que pesa el crédito 

Tomo 402, Asiento 7599-1-1-1  y la finca de ese mismo Partido de Limón, matrícula sesenta y 

dos mil seiscientos ochenta y cinco-cero cero cero (62685-000), sobre la que pesa el crédito 

Tomo 399, Asiento 16498-1-6-1.- Al no proceder el Registro de esa forma, sea con la 

anotación provisional, por la razón antes expuesta, es decir, por cuanto se canceló el asiento de 

presentación de dicho documento, ello hace que también se incumpla formalmente con el